Hoc caput transcriptum quoque est ex *Isaiæ* cap. xxxviii et xxxix, ubi illud explicui. Multa de Ezechiae pietate et zelo religionis adduntur II *Paral.* cap. xxix, xxx et xxxi. Unde meruit ipse a Deo obtinere victoriam contra Sennacherib, et sanitatem miraculosam, in qua Deus ei adjecit 15 annos vitæ.

Vers. 12. IN TEMPORE ILLI MISIT BERODACH BALADAN, Baladan FILIUS BALADAN. — «Baladan» fuit primus princi quis ?

ceps Babyloniorum : eorum enim nomen hucusque non audivimus, sed Assyriorum dantaxat. Quare videtur quod Baladan praefectus Babylonie, vel potius filius ejus Merodach Baladan videns Sennacherib (cui ipse erat subditus et vec-tigalis) et Assyriorum copias ab Angelo cæsas in Judæa, ejusque vires attritas, jugum excusserit, seque principem absolutum et regem Babyloniorum effecerit, imo Asarhaddonem regno et vita privarit sub annum Ezechiae vigesimum sextum, ut vult Salianus ; tuncque defecit regnum Assyriorum : unde deinceps in Scriptura nulli reges Assyriorum nominantur, sed omnes Babyloniorum, quorum primus fuit Baladan. Unde «Baladan» Hebraice idem est quod *sine Domino*, ait Pagninus. Porro Baladan patrem non esse Salmanasar regem Assyriorum, ut vult Genebrardus, sed Nabonassar, qui a Ptolemæo in *Almagesto* ponitur primus princeps Babyloniorum, censem ex Eusebio, Berozo, Josepho, Scaliger, Serarius, Bellarminus, Torniellus, Salianus in *Chronol.* unde ab eo constituta fuit æra Nabonassarea, a qua Babylonii cæterique annos suos computant deinceps.

ceps, sicut Persæ a Cyro, Græci ab Alexandro, Romani ab Augusto. Hinc Chaldaice dictus est *Baladan a Bal et Haddon*. Bal enim sive Bel et Baal, erat Nemrod sive Jupiter, Belus, primus post diluvium turris Babel conditor, ut dixi *Genes.* x, qui (vel cuius socius) alio nomine dictus est Nabo, id est prophetia vel divinatio, uti dixi *Isaiæ* cap. xlvi, 1, ad illa : « confractus est Bel, contritus est Nabo. » Nam ut ait Tertullianus, *Apolog.* cap. xx : « Testimonium divinitatis est veritas divinationis. » Dei enim proprium est divinare, præscire, et prædicere futura, juxta illud *Isaiæ* cap. xli, vers. 23 : « Annuntiate quæ ventura sunt..., et sciemus quia dii estis vos. » Hinc a Nabo Deo et Assar conflatus est dictusque Nabonassar. Rursum filius Baladan, sive Nabonassar fuit hic « Merodach » sive Berodach, qui primus se regem Babylonis nuncupavit misitque legatos ad Ezechiam. Merodach successit filius Ben Merodach, uti asserunt Eusebius, lib. IX *De Præparat.*, Berosus apud Josephum, Methasthenes Annii, Josephus, Scaliger, lib. V *De Emendat. tempor.*, Torniellus, Salianus et alii, qui Baladan tribuunt 27 annos, Merodach 52, Ben Merodach 44, qui in unum conflati faciunt 123; unde Chronologi a Nabonassar usque ad Nabopolassar, quem Berosus vocat Nabolassar, qui Ben Merodach successit, fuitque Nabuchodonosor senior, uti asserunt Eusebius, Berosus, Scaliger, Bellarminus, Torniellus, Salianus et alii, numerant annos 123. Nabuchodonosori seniori post annos regni 19 defuncto successit Nabuchodonosor junior, cognomento Magnus, qui Jerusalem cepit,

et Judæos in Babylonem abduxit, ac monarchiam ab Assyriis ad Babylonios transtulit, regnavitque annis 45, cui successit filius Evel Merodach, alio nomine dictus Baltasar, per 34 annos, ut dixi *Daniel. v. 1.* Hæc chronologia virorum eruditorum est probabilis, licet alii aliam assignent in nonnullis a jam dicta differentem. Nil enim certi de temporibus tam antiquis, et historia certa carentibus potest. Vide dicta *Ezechielis cap. 1*, sub initium. Denique qui privatus dictus est Baladan, assumpto imperio, vocatus est Nabonassar Baladan; filius vero ejus vocatus est Merodach Baladan. Porro primum annum Nabonassar multi cum Ptolemæo assignant anno primo vel secundo octavæ Olympiadis, sive anno trigesimo ab initio Olympiadum, quem Torniellus contendit esse annum regis Achaz 13; conditæ vero Romæ sextum, Scaliger et Serarius volunt esse annum Achaz nonum, Salianus Achaz decimum quartum; alii malunt esse annum Joatham nonum. Nil enim certi in re tam incerta statui potest. Rursum Ptolemæus ab anno primo Nabonassar numerat annos 123, usque ad annum primum Nabopolassar, quem Eusebius, Berosus, Josephus, Scaliger, Salianus et alii censem esse Nabuchodonosorem seniorem. Alii vero censem esse juniorem, qui cognominatus est Magnus, et Judæos in Babylonem abduxit. Nec enim monarcham tam potentem videtur omisisse Ptolemæus. Difficile enim est et subinde impossibile historicos profanos adaptare, et per omnia adæquare historiæ sacræ Scripturæ, mox tamen eam illi adæquabo.

Porro Merodach inchoans regnum Babylonis misit legatos ad Ezechiam, quia audierat eum idem jugum regis Assyriorum excussisse, quod ipse excusserat, ut cum eo fœdus iniret, junctisque viribus Assyrio resisterent.

Ad extremum hos chronologiæ limites, et quasi canones ex Ptolemæo et aliis statuunt, figuntque Scaliger, Serarius, Salianus et alii.

Primus
Canones
chronolo-
giae.

Primus
Ad extre-
mum hos
chronologiæ
limites, et
quasi
canones ex
Ptolemæo et
aliis statuunt,
figuntque
Scaliger,
Serarius,
Salianus et
alii.

Primo, Nabonassari annus primus incidit in annum primum octavæ Olympiadis, sive in annum vigesimum nonum ab initio Olympiadum. Id patet ex eo quod Ptolemæus asserat Alexandrum Magnum mortuum esse anno 424 Nabonassaris. Constat autem Alexandrum mortuum esse anno pri-

mo Olympiadis 114, a quo anno ad superiora regrediendo, primus Nabonassaris in primum octavæ Olympiadis necessario incidit. Nam 113 Olympiades faciunt annos 432, a quibus si demas septem Olympiades jam devolutas, id est annos 28, reliqui erunt 424, qui a primo Nabonassaris usque ad mortem Alexandri fluxere.